2.过去服务成本 9,940,000.00 25,710,000.00

3.结算利得（损失以“－”表示） -37,840,000.00 -32,780,000.00

4、利息净额 85,350,000.00 83,450,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

-152,640,000.00 3,010,000.00

1.精算利得（损失以“－”表示） -152,640,000.00 3,010,000.00

四、其他变动 -4,870,800.00 -117,206,800.00

1.结算时支付的对价 200,299,200.00 121,603,200.00

2.已支付的福利 -205,170,000.00 -237,629,630.00

3.企业合并范围变化  -1,180,370.00

五、期末余额 2,032,051,000.00 2,132,111,800.00

计划资产：

□ 适用√不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用□ 不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 2,132,111,800.00 2,169,928,600.00

二、计入当期损益的设定受益成本 57,450,000.00 76,380,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成

本

-152,640,000.00 3,010,000.00

四、其他变动 -4,870,800.00 -117,206,800.00

五、期末余额 2,032,051,000.00 2,132,111,800.00

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

□ 适用√不适用

2017 年年度报告

231 / 328

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

□ 适用√不适用

其他说明：

√适用□ 不适用

（3）公司承担精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增长风险和平均医疗费用

增长风险。

利率风险：设定受益计划义务现值参照政府债券的市场收益率作为折现率进行计算，因此政府债

券的利率降低会导致设定受益计划义务现值增加。

福利增长风险：设定受益计划负债的现值参照三类人员的福利水平进行计算，因此三类人员因物

价上涨等因素导致的福利增长率的增加会导致负债金额的增加。

平均医疗费用增长风险：设定受益计划负债的现值参照原有离休人员的医疗报销福利水平进行计

算，因此医疗报销费用上涨等因素导致的平均医疗费用增长率的增加会导致负债金额的增加。

（4）设定受益计划重大精算假设

精算估计的重大假设 本年度 上年度

折现率 3.75%-4% 2.75%-3%

内退人员及不在岗工伤人员退休前福利年增长率 4.50% 4.50%

离退休人员、精减下放人员及遗属养老类福利年增长率 2.00% 2.00%

平均医疗费用年增长率 5.50% 5.50%

37、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 112,103,594.59 55,241,200.00 7,159,396.31 160,185,398.28

未确认售后租回损

益

56,127,515.95  7,353,697.53 48,773,818.42

合计 168,231,110.54 55,241,200.00 14,513,093.84 208,959,216.70

2017 年年度报告

232 / 328

涉及政府补助的项目：

√适用□ 不适用

单位：元币种：人民币

负债项目 期初余额

本期新增补助金

额

本期计入营业外收入

金额

其他变动 期末余额

与资产相关/与收益

相关

土地出让金返还收益 81,142,800.00 33,086,300.00 2,385,935.07 -765,880.00 111,077,284.93 与资产相关

科研补贴 600,000.00 100,000.00 600,000.00  100,000.00 与资产相关

环保专项目补贴 245,833.33  245,833.33   与资产相关

煤改气技改补贴 8,640,000.00  1,440,000.00  7,200,000.00 与资产相关

信息化和工业化深度融合专

项补贴

8,252,739.04  307,927.07 -300,000.00 7,644,811.97 与资产相关

生活垃圾示范线补贴 13,222,222.22 2,017,800.00 805,557.76  14,434,464.46 与资产相关

产业发展基金  20,037,100.00 308,263.08  19,728,836.92 与资产相关

合计 112,103,594.59 55,241,200.00 6,093,516.31 -1,065,880.00 160,185,398.28 /